
Consiglio regionale della Calabria
XI LEGISLATURA

6^ Seduta
Lunedì 29 giugno 2020

Deliberazione n. 43 (Estratto del processo verbale)

OGGETTO: PO FEAMP 2014/2020 - Decisione C(2020)128 final del 13 gennaio
2020 della Commissione Europea di approvazione del nuovo PO
FEAMP 2014/2020 (Programma 2014IT14MFOP001 versione 5.0)
e dell'allegato piano Finanziario per la regione Calabria.

Presidente: Domenico Tallini
Consigliere - Questore: Filippo Mancuso
Segretario: Maria Stefania Lauria

Consiglieri assegnati 31

Consiglieri presenti 16, assenti 15

…omissis…

Indi, il Presidente, nessuno avendo chiesto di intervenire per dichiarazione di
voto, pone in votazione la proposta di provvedimento amministrativo nel suo
complesso e, deciso l'esito – presenti e votanti 16, a favore 16 -, ne proclama il
risultato:

"Il Consiglio approva"

…omissis…

IL PRESIDENTE f.to: Tallini

IL CONSIGLIERE - QUESTORE f.to: Mancuso

IL SEGRETARIO f.to: Lauria

E' conforme all'originale.
Reggio Calabria, 1 luglio 2020

IL SEGRETARIO
(Avv. Maria Stefania Lauria)



Consiglio regionale della Calabria
IL CONSIGLIO REGIONALE

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 120 del 11 giugno 2020 recante:
“PO FEAMP 2014/2020- Decisione C(2020)128 final del 13 gennaio 2020
della Commissione Europea di approvazione del nuovo PO FEAMP
2014/2020 (Programma 2014 IT14MFOP001 Versione 5.0) e dell'allegato
Piano Finanziario per la Regione Calabria”;

VISTI:
- il Reg. (UE) n. 508/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 15

maggio 2014 relativo al Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca
e che abroga i regolamenti (CE) n. 2328/2003, (CE) n. 861/2006, (CE)
n. 1198/2006 e (CE) n.791/2007 del Consiglio e il regolamento (UE) n.
1255/2011 del Parlamento europeo e del Consiglio;

- il Programma Operativo FEAMP 2014/2020, elaborato in conformità al
disposto dell'art. 17 del Regolamento (UE) n. 508/2014 e approvato dalla
Commissione Europea con decisione di esecuzione C(2015) 8452 del 25
novembre 2015;

- il piano finanziario del Programma Operativo articolato per le priorità
previste all'art. 6 del Regolamento (UE) n. 508/2014;

- la delibera del Comitato lnterministeriale per la Programmazione
Economica (CIPE) del 28 gennaio 2015 relativa alla definizione dei criteri
di cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi europei per il periodo
di programmazione 2014/2020 e relativo monitoraggio;

- il DM 1034 del 19 gennaio 2016 recante la ripartizione delle risorse
finanziarie del Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca (FEAMP
2014/2020) rispettivamente in favore dello Stato e delle Regioni, in
funzione degli accordi intercorsi ed approvati dalla Conferenza
Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Provincie Autonome
della seduta del 17 dicembre 2015;

- lo stanziamento delle risorse di cui alla Conferenza permanente per i
rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Provincie Autonome di Trento e
Bolzano concernente "Accordo Multiregionale per l'attuazione coordinata
degli interventi cofinanziati dal Fondo Europeo per gli affari marittimi e la
pesca (FEAMP) nell'ambito del Programma Operativo FEAMP 2014/2020",
repertorio n.102/CSR del 9 giugno 2016;

- la dotazione finanziaria complessiva attribuita all'Organismo Intermedio
Regione Calabria, a valere sul P.O. FEAMP 2014/2020, pari ad €
37.669.863,00;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 505 del 16 dicembre 2016, con la
quale è stato approvato il Piano Finanziario del P.O. FEAMP 2014/2020,
l'accordo multiregionale e sono stati recepiti gli strumenti di
programmazione e le disposizioni attuative adottate dall'Autorità di



Consiglio regionale della Calabria
Gestione;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 532 del 16 dicembre 2016, recante
"Variazione al bilancio di previsione, al documento tecnico di
accompagnamento e al bilancio gestionale - Annualità 2016 - per
l'iscrizione del Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca (FEAMP
2014/2020) 2014/2020";

- la deliberazione di Giunta regionale n. 132 del 7 aprile 2017 con la quale
sono stati recepiti gli strumenti di programmazione e le disposizioni attuative
adottate dall'Autorità di Gestione del P.O. FEAMP 2014/2020;

- l'art. 8 della legge regionale n. 2 del 30 aprile 2020 “Legge di stabilità
regionale 2020”, ai sensi del quale: "Al fine di garantire il cofinanziamento
del Programma Operativo FEAMP 2014-2020, rimodulato dall'VE con
decisione n. C (2020) 128 del 13 gennaio 2020, è autorizzata la spesa di
337.488,00 euro per l'esercizio finanziario 2020, con allocazione alla
Missione 20, Programma 03 (U.20.03) dello stato di previsione della spesa
del bilancio di previsione 2020 - 2022. La Giunta regionale è autorizzata a
destinare le risorse sulla base della nuova articolazione finanziaria del
Programma operativo FEAMP 2014 - 2020 in via di approvazione.";

PRESO ATTO CHE:
- il Piano Finanziario Regionale rimodulato, approvato nel corso della VII^

riunione del tavolo istituzionale del 23 marzo 2018, (Allegato A) è stato
approvato con deliberazione di Giunta regionale n. 253 del 21 giugno 2019
e che le modifiche contenute nel Piano sono sostanziali, in quanto
comportano una destinazione delle risorse per priorità strategiche interne
al programma diversa da quella originaria e che di conseguenza, ai sensi
dell'art. 15 della l.r. 30/2016, necessitano dell'approvazione del Consiglio
regionale;

- il Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali ha rappresentato
che, a seguito alla proposta di modifica del PO FEAMP 2014/2020, esaminata
durante la seduta del Comitato di Sorveglianza tenutosi in data 7 ottobre 2019
e approvata ai sensi dell'art. 110, co. 2, lett. a) del Reg. (UE) n. 1303/2013,
con Decisione C(2020)128 del 13 gennaio 2020, la Commissione europea ha
approvato il nuovo PO FEAMP 2014/2020 (Programma 20141T14MFOP001
Versione 5.0) al cui interno è riportata la ripartizione delle risorse per la
Regione Calabria (Allegato B);

- le modifiche contenute nel nuovo piano finanziario rimodulato (Allegato B)
rivestono carattere sostanziale, comportando esclusivamente una diversa
allocazione delle risorse di che trattasi fra le diverse priorità strategiche
interne al Programma FEAMP 2014/2020, fatto salvo l'originario importo
complessivo del programma stesso pari ad € 37.669.863,00;



Consiglio regionale della Calabria
VISTI il precedente Piano finanziario approvato con D.G.R. n. 253/2019
(Allegato A) e il nuovo Piano Finanziario approvato con Decisione C(2020)128
final del 13 gennaio 2020 (Allegato B), allegati alla presente deliberazione quali
parti integranti e sostanziali;

VISTA, altresì, la legge regionale 12 ottobre 2016, n. 30 “Disposizioni sulla
partecipazione della Regione Calabria alla formazione e all'attuazione della
normativa e delle politiche dell'Unione Europea e sulla programmazione
nazionale per le politiche di sviluppo e coesione”;

DELIBERA

di approvare il Piano Finanziario approvato con D.G.R. n. 253/2019 (Allegato A)
e il nuovo Piano Finanziario rimodulato approvato con Decisione C(2020)128
final del 13 gennaio 2020 (Allegato B), allegati alla presente deliberazione quali
parti integranti e sostanziali.

IL PRESIDENTE
(Domenico Tallini)


		2020-07-01T13:52:07+0200
	Lauria Maria Stefania


		2020-07-01T14:31:04+0200
	Domenico Tallini




